Дело № 1-666/2025 (12401640049000107

65RS0001-01-2025-005646-57

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 3 октября 2025 года

Южно-Сахалинский городской суд в составе: председательствующего – судьи Коба А.В., с участием: государственного обвинителя Красноруцкого В.А., подсудимой ФИО1 и её защитника - адвоката Тихомирова А.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем Тепловой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, судимой:

- 15 июля 2021 года Корсаковским городским судом Сахалинской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов (12 октября 2021 года отбыто) с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев (отбыто 31 января 2024 года), судимость в настоящее время погашена,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 17.09.2016 перевезла из г. 

<

адрес> на постоянное место жительство по месту своего проживания: 

<

адрес>, свою бабушку ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженку города 

<

адрес>, в связи с плохим состоянием здоровья последней.

ФИО являлась получателем мер социальной поддержки, назначенных ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», финансируемых за счет средств областного бюджета Сахалинской области:

- ежеквартальной социальной выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет в соответствии со ст. 16 Закона Сахалинской области от 28.12.2010 № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области» (далее по тексту - закон № 127-ЗО), назначенной ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» с 01.07.2009;

- ежемесячной выплаты денежных средств на оплату жилого помещения в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 10 закона № 127-ЗО, назначенной ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» с 01.01.2010; 

- ежемесячной денежной выплаты Ветерана труда в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 закона № 127-ЗО, назначенной ФИО ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» с 01.03.2018;

- ежемесячной социальной доплаты к пенсии в размере 1000 рублей в соответствии со ст.17-6 закона № 127-ЗО, назначенной ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» с сентября 2019 года;

- ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов в соответствии с п. 5 ст. 2 Закона Сахалинской области от 25.12.2015 № 126-ЗО «О детях войны в Сахалинской области» (далее по тексту - закон №126-ЗО), назначенной ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» с 2016 года.

Также, ФИО являлась получателем страховой пенсии по старости и единовременных выплат, назначенных отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области, финансируемых за счет средств федерального бюджета Российской Федерации:

- страховой пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее по тексту - Федеральный закон №400-ФЗ), назначенной ФИО отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области с 11.03.1991;

- единовременной выплаты в размере 10 000 рублей в сентябре 2021 года в соответствии с Указом президента РФ от 24.08.2021 №486 «О единовременной выплате гражданам, получающим пенсию», назначенной ФИО отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области. 

У ФИО имелся расчетный счет №, на который ей поступали денежные средства в качестве мер социальной поддержки от ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области»; страховой пенсии по старости и единовременные выплаты от отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области.

Счет №, открытый на имя ФИО не имел привязанных банковских карт, в связи с чем для получения со счета денежных средств, перечисленных в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и единовременных выплат имелась необходимость личного посещения отделений ПАО «

<

данные изъяты>».

Учитывая плохое состояние здоровья, не имея возможности регулярно посещать отделения ПАО «

<

данные изъяты>» для получения денежных средств, перечисленных в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и единовременных выплат ФИО, с помощью ФИО1, 17.09.2016 открыла в дополнительном офисе 

<

адрес>, на свое имя счет №, к которому была привязана банковская карта №.

Банковскую карту № ФИО привязала к абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ее внучки ФИО1 

Для контроля за поступлением денежных средств на банковские счета, открытые на имя ФИО, ФИО1 с разрешения ФИО, установила на мобильный телефон, находящийся в пользовании ФИО1, мобильное приложение «

<

данные изъяты> Онлайн», доступ к которому имелся только у последней.

После открытия счета №, в 2016 году ФИО в связи с плохим состоянием здоровья, нуждаясь в уходе, по устной договорённости с ФИО1 о том, что при поступлении на ее счет № денежных средств в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и единовременных выплат, ФИО1 с помощью приложения «

<

данные изъяты> Онлайн», установленного на ее мобильный телефон, будет перечислять денежные средства на счет №, к которому привязана банковская карта, после чего расходовать денежные средства на нужды ФИО, передала в распоряжение ФИО1 свою банковскую карту №, а также сообщила ей ПИН-код карты.

Таким образом, ФИО1 с разрешения ФИО получила в пользование и распоряжение денежные средства, находящиеся на счетах ФИО

ДД.ММ.ГГГГ ФИО умерла в ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем ГБУЗ «Сахалинское областное патологоанатомическое бюро» было оформлено медицинское свидетельство о смерти к учетной форме №, которое было получено 03.04.2020 ФИО1 лично. 

ФИО1, вопреки требованиям Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» не предоставила медицинское свидетельство о смерти ФИО, в органы записи актов гражданского состояния (далее по тексту – органы ЗАГС) для составления записи акта о смерти ФИО в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» и получения свидетельства о смерти.

Сведения о наличии записи акта о смерти ФИО, внесенной в Федеральную государственную информационную систему «ЕГР ЗАГС» органами ЗАГС, полученные в электронном виде ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области являлись основанием для прекращения с мая 2020 года выплат мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и иных социальных выплат, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, назначенных ФИО

Не позднее 13.04.2020 у ФИО1, имевшей доступ к денежным средствам, находящимся на счетах ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ, возник прямой корыстный преступный умысел, направленный на систематическое в течении неопределенного периода времени хищение, положенных ФИО, принадлежащих ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области денежных средств, при получении социальных выплат, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана, а именно умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

С целью реализации своего прямого корыстного преступного умысла, направленного на хищение, принадлежащих ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области денежных средств, ФИО1, имевшая доступ к денежным средствам, находящимся на счетах ФИО, достоверно понимая, что смерть ФИО влечет за собой прекращение выплат, назначенных последней, в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и иных социальных выплат, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, решила: полученное ею медицинское свидетельство о смерти ФИО от 03.04.2020 в органы ЗАГС не предоставлять, иными доступными способами ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области о смерти ФИО не уведомлять, обманывая их тем самым, и после перечисления денежных средств, поступающих на счет ФИО в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и иных социальных выплат, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, похищать их и в последующем распоряжаться ими по собственному усмотрению.

Реализуя свой прямой корыстный преступный умысел, направленный на хищение, денежных средств, подлежащих выплате ФИО в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и иных социальных выплат, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, путем обмана, а именно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, вопреки требованиям Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» с момента смерти ФИО медицинское свидетельство о ее смерти в органы ЗАГС для составления записи акта о смерти в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» и получения свидетельства о смерти не предоставила, в связи с чем запись акта о смерти ФИО в Федеральную государственную информационную систему «ЕГР ЗАГС» внесена не была, а сведения о смерти ФИО, служащие основанием для прекращения с мая 2020 года выплат и назначения мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и иных социальных выплат не были получены ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области.

Также ФИО1 с момента смерти ФИО иными доступными способами не уведомила ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области о ее смерти, тем самым обманув их.

Таким образом, ФИО1, не обратившись в органы ЗАГС для составления записи акта о смерти ФИО в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» и получением свидетельства о смерти, а также, не проинформировав ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области о ее смерти, обманула сотрудников указанных учреждений, умолчав о факте, влекущем прекращение выплат, назначенных ФИО в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и иных социальных выплат, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ.

Сотрудники ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области неосведомленные о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и иных социальных выплат, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, будучи обманутыми, продолжали осуществлять начисления, формировать выплатные документы, на основании которых производились перечисления денежных средств на счет ФИО

В период с 13.04.2020 по 25.01.2024 сотрудники ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», неосведомленные о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, что повлекло прекращение с мая 2020 года выплат и назначение мер социальной поддержки, будучи обманутыми, произвели начисления и сформировали документы на перечисление денежных средств ФИО в качестве мер социальной поддержки на общую сумму 282 358,10 рублей, из которых: 

- на сумму 25 000 рублей - ежегодные денежные выплаты ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов в соответствии с п. 5 ст. 2 закона № 126-ЗО;

- на сумму 51 618 рублей - ежемесячные денежные выплаты Ветерана труда в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 10 закона № 127-ЗО;

- на сумму 45 000 рублей - ежемесячные социальные доплаты к пенсии в размере 1000 рублей в соответствии со ст.17-6 закона № 127-ЗО;

- на сумму 76 003,10 рубля - ежемесячные выплаты денежных средств на оплату жилого помещения в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 10 закона № 127-ЗО;

- на сумму 84 737 рублей - ежеквартальные социальные выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет в соответствии со ст. 16 закона № 127-ЗО.

На основании документов, сформированных сотрудниками ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», неосведомленными о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение мер социальной поддержки, согласно Закону Сахалинской области от 25.12.2015 № 126-ЗО «О детях войны в Сахалинской области» по сформированным электронным реестрам УФК по Сахалинской области на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 

<

данные изъяты>, были списаны и перечислены денежные средства в качестве меры социальной поддержки – «ежегодная денежная выплата ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов» на общую сумму 25 000 рублей:

- 13.04.2020 с расчетного счета №, в сумме 10 000 рублей, поступившие на счет ФИО 13.04.2020, 

- с расчетного счета №, в период с 29.04.2021 по 27.04.2023 в общей сумме 15 000 рублей, а именно:

- 29.04.2021 поступила «ежегодная денежная выплата ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов» в сумме 5 000 рублей;

- 28.04.2022 поступила «ежегодная денежная выплата ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов» в сумме 5 000 рублей;

- 27.04.2023 поступила «ежегодная денежная выплата ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов» в сумме 5 000 рублей, которые ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

На основании документов, сформированных сотрудниками ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», неосведомленными о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение мер социальной поддержки, согласно Закону Сахалинской области от 28.12.2010 № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области» по сформированным электронным реестрам УФК по Сахалинской области на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 06.12.2001 в дополнительном офисе 

<

адрес>, были списаны и перечислены денежные средства в качестве меры социальной поддержки – «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» на общую сумму 51 618 рублей:

- с расчетного счета №, в период с 08.05.2020 по 11.12.2020 в общей сумме 8 704 рублей, а именно:

- 08.05.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- 17.06.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- 14.07.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- 13.08.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- 16.09.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- 16.10.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- 16.11.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- 11.12.2020 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 088 рублей;

- с расчетного счета №№, в период с 18.01.2021 по 16.01.2024 в общей сумме 42 914 рублей, а именно:

- 18.01.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 11.02.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 26.03.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 13.04.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 19.05.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 16.06.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 15.07.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 19.08.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 24.09.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 14.10.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 18.11.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 20.12.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 128 рублей;

- 29.12.2021 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 11.02.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 21.03.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 14.04.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 20.05.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 14.06.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 12.07.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 18.08.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 21.09.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 13.10.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 21.11.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 13.12.2022 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 17.01.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 13.02.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 07.03.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 05.04.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 05.05.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 07.06.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 07.07.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 09.08.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 18.09.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 20.10.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 09.11.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 26.12.2023 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 173 рубля;

- 16.01.2024 поступила «ежемесячная денежная выплата Ветерана труда» в сумме 1 226 рублей, которые ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

На основании документов, сформированных сотрудниками ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», неосведомленными о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение мер социальной поддержки, согласно Закону Сахалинской области от 28.12.2010 № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области» по сформированным электронным реестрам УФК по Сахалинской области на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 

<

данные изъяты>, были списаны и перечислены денежные средства в качестве меры социальной поддержки – «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» на общую сумму 45 000 рублей: 

- с расчетного счета №, в период с 18.05.2020 по 16.12.2020 в общей сумме 8 000 рублей, а именно:

- 18.05.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 19.06.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.07.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.08.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 18.09.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.10.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 19.11.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 16.12.2020 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- с расчетного счета №№, в период с 20.01.2021 по 22.01.2024 в общей сумме 37 000 рублей, а именно:

- 20.01.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 16.02.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 23.03.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.04.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.05.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.06.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 16.07.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 18.08.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.09.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.10.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 19.11.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.12.2021 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.01.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 17.02.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 22.03.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.04.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 19.05.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.06.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.07.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 16.08.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.09.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.10.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 18.11.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 26.12.2022 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.01.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.02.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 27.03.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.04.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 19.05.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 21.06.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 25.07.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 24.08.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 22.09.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.10.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 20.11.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 22.12.2023 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей;

- 22.01.2024 поступила «ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей» в сумме 1 000 рублей, которые ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

На основании документов, сформированных сотрудниками ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», неосведомленными о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение мер социальной поддержки, согласно Закону Сахалинской области от 28.12.2010 № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области» по сформированным электронным реестрам УФК по Сахалинской области на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 

<

данные изъяты>, были списаны и перечислены денежные средства в качестве меры социальной поддержки – «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» на общую сумму 76 003,10 рублей: 

- с расчетного счета №, в период с 19.05.2020 по 18.12.2020 в общей сумме 11 925,53 рублей, а именно:

- 19.05.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1901,66 рубль;

- 25.06.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 994 рубля;

- 21.07.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 994 рубля;

- 20.08.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1145,28 рублей;

- 17.09.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1036 рублей;

- 16.10.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1951,53 рубль;

- 20.11.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1951,53 рубль;

- 18.12.2020 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1951,53 рубль;

- с расчетного счета №№, в период с 01.02.2021 по 25.01.2024 в общей сумме 64 077,57 рублей, а именно:

- 01.02.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1951,53 рубль;

- 18.02.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1951,53 рубль;

- 29.03.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1951,53 рубль;

- 26.04.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1951,53 рубль;

- 19.05.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1790,87 рублей;

- 28.06.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1001,49 рубль;

- 26.07.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1015,49 рубль;

- 30.08.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1236,35 рубль;

- 20.09.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1015,84 рубль;

- 14.10.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1995,68 рублей;

- 22.11.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1995,68 рублей;

- 23.12.2021 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1995,68 рублей;

- 24.01.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1995,68 рублей;

- 18.02.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1995,74 рублей;

- 24.03.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1992,85 рубля;

- 20.04.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1994,75 рубля;

- 18.05.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1994,75 рубля;

- 27.06.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1015,86 рубля;

- 14.07.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1226,52 рубля;

- 15.08.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1031,48 рубль;

- 15.09.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1031,11 рубль;

- 19.10.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1876,18 рублей;

- 17.11.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2220,18 рублей;

- 22.12.2022 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2048,18 рублей;

- 23.01.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2205,54 рублей;

- 14.02.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2128,48 рублей;

- 28.03.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2127,40 рублей;

- 19.04.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2127,40 рублей;

- 22.05.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2127,40 рублей;

- 20.06.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1054,40 рубля;

- 20.07.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1412,07 рублей;

- 18.08.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1054,40 рублей;

- 19.09.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 1054,40 рублей;

- 25.10.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2127,40 рублей;

- 24.11.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2127,40 рублей;

- 25.12.2023 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2127,40 рублей;

- 26.01.2024 поступила «ежемесячная выплата денежных средств на оплату жилого помещения» в сумме 2127,40 рублей, которые ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

На основании документов, сформированных сотрудниками ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», неосведомленными о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение мер социальной поддержки, согласно Закону Сахалинской области от 28.12.2010 № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области» по сформированным электронным реестрам УФК по Сахалинской области на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 

<

данные изъяты>, были списаны и перечислены денежные средства в качестве меры социальной поддержки – «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» на общую сумму 84 737 рублей: 

- с расчетного счета №, в период с 15.06.2020 по 30.12.2020 в общей сумме 16 113 рублей, а именно:

- 15.06.2020 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 371 рубль;

- 11.09.2020 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 371 рубль;

- 30.12.2020 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 371 рубль;

- с расчетного счета №№, в период с 26.03.2021 по 26.12.2023 в общей сумме 68 624 рубля, а именно:

- 26.03.2021 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 570 рублей;

- 17.06.2021 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 570 рублей;

- 23.09.2021 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 570 рублей;

- 20.12.2021 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 570 рублей;

- 18.03.2022 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля;

- 06.06.2022 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля;

- 12.09.2022 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля;

- 07.12.2022 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля;

- 22.03.2023 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля;

- 15.06.2023 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля;

- 14.09.2023 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля;

- 26.12.2023 поступила «ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет» в сумме 5 793 рубля, которые ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

В период с 18.05.2020 по 18.01.2024 сотрудники отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области, неосведомленные о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, что повлекло прекращение с мая 2020 года выплат и назначение страховой пенсии по старости и единовременных выплат, будучи обманутыми, произвели начисления и сформировали документы на перечисление денежных средств ФИО в качестве страховой пенсии по старости и единовременной выплаты в размере 10 000 рублей в сентябре 2021 года на общую сумму 1 811 195,39 рублей, из которых: 

1 801 195,39 рублей – страховая пенсия по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона №400-ФЗ;

10 000 рублей – единовременная выплата в сентябре 2021 года в соответствии с Указом президента РФ от 24.08.2021 №486 «О единовременной выплате гражданам, получающим пенсию».

На основании документов, сформированных сотрудниками отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области, неосведомленными о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение страховой пенсии по старости, согласно Федеральному закону от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» по сформированным электронным реестрам УФК по Сахалинской области на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 

<

данные изъяты>, были списаны и перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по старости на общую сумму 1 801 195,39 рублей:

- с расчетного счета №, в период с 18.05.2020 по 18.12.2020 в общей сумме 221 752,56, а именно:

- 18.05.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- 18.06.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- 20.07.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- 18.08.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- 18.09.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- 19.10.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- 18.11.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- 18.12.2020 поступила страховая пенсия по старости в сумме 27 719,07 рублей;

- с расчетного счета №, в период с 18.01.2021 по 29.12.2022 в общей сумме 1 006 073,15 рублей, а именно:

- 18.01.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 29 465,57 рублей;

- 18.02.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 29 465,57 рублей;

- 18.03.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 29 465,57 рублей;

- 19.04.2021 поступила страховая пенсия по старости в суммах 37927,84 рублей и 5732,51 рубля, а всего на общую сумму 43 660,35 рублей;

- 18.05.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 18.06.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 19.07.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 18.08.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 16.09.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 18.10.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 18.11.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 17.12.2021 поступила страховая пенсия по старости в сумме 37 927,84 рублей;

- 18.01.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 40 164,99 рублей;

- 18.02.2022 поступила страховая пенсия по старости в суммах 41 189,23 рублей и 1 024,24 рубля, а всего на общую сумму 42 213,47 рублей;

- 18.03.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 41 189,23 рублей;

- 18.04.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 41 189,23 рублей;

- 18.05.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 41 189,23 рублей;

- 17.06.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 45 309,02 рублей;

- 18.07.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 45 309,02 рублей;

- 18.08.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 45 309,02 рублей;

- 16.09.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 45 309,02 рублей;

- 18.10.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 45 309,02 рублей;

- 18.11.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 45 309,02 рублей;

- 16.12.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 45 309,02 рублей;

- 29.12.2022 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- с расчетного счета №, в период с 16.02.2023 по 18.01.2024 в общей сумме 573 369,68 рублей, а именно:

- 17.02.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 17.03.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.04.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.05.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 19.06.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.07.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.08.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.09.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.10.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 17.11.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.12.2023 поступила страховая пенсия по старости в сумме 47 484,08 рублей;

- 18.01.2024 поступила страховая пенсия по старости в сумме 51 044,80 рублей, которые ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

На основании документов, сформированных сотрудниками отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области, неосведомленными о преступных действиях ФИО1, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла смерть ФИО, влекущая прекращение с мая 2020 года выплат и назначение единовременных выплат, согласно Указу президента РФ от 24.08.2021 №486 «О единовременной выплате гражданам, получающим пенсию» по сформированному электронному реестру УФК по Сахалинской области на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 

<

данные изъяты>, 01.09.2021 с расчетного счета № были списаны и перечислены денежные средства в качестве «единовременной выплаты в размере 10 000 рублей в сентябре 2021 года» в сумме 10 000 рублей, поступившие на счет ФИО 02.09.2020, которые ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что ФИО, умершая ДД.ММ.ГГГГ, не имеет права с мая 2020 года на получение пособий и иных социальных выплат, которые регламентированы федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Сахалинской области: мер социальной поддержки в виде: ежемесячной выплаты денежных средств на оплату жилого помещения; ежемесячной денежной выплаты Ветерана труда; ежеквартальной социальной выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет; ежемесячной социальной доплаты к пенсии в размере 1000 рублей; ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов; страховой пенсии по старости; единовременной выплаты в размере 10 000 рублей в сентябре 2021 года, имея доступ к денежным средствам, находящимся на счетах ФИО, с целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, заведомо зная о том, что не имеет законных оснований на получение денежных средств, поступивших на счет ФИО после ее смерти, в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости и единовременной выплаты, вопреки требованиям Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» не предоставила медицинское свидетельство о смерти ФИО и не проинформировала о данном факте органы записи актов гражданского состояния, сотрудников ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области, тем самым, путем обмана, умолчала о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в период с 13.04.2020 по 26.01.2024 поступившие на расчетный счет №, открытый на имя ФИО 

<

данные изъяты>, денежные средства, принадлежащие ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области, на общую сумму 2 093 553,49 рубля похитила путем обмана, осуществляя безналичные переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый на имя ФИО в дополнительном офисе 

<

адрес>, к которому была привязана банковская карта № на имя ФИО, находящаяся в пользовании и распоряжении у ФИО1, в последующем осуществляя с помощью указанной банковской карты приобретение различных товаров, и снятие наличных денежных средств в банкоматах, то есть распоряжалась ими по своему усмотрению на собственные нужды.

В результате преступных действий ФИО1 ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области, причинен ущерб на общую сумму 2 093 553,49 рубля, что является особо крупным размером, из которых ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» причинен ущерб в крупном размере на сумму 282 358,10 рублей, отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области причинен ущерб на сумму 1 811 195,39 рублей, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, давая показания и отвечая на вопросы участников процесса, пояснила, что согласна с обстоятельствами предъявленного обвинения, в содеянном раскаивается, в период инкриминированного преступления находилась в сложном материальном положении, заработная плата составлял около 50 000 рублей, на иждивении помимо малолетнего ребенка также находилась ее мать, материальной помощи никто не оказывал.

Вина ФИО1 в совершении инкриминированного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе её показаниями, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые были оглашены в суде в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Так, из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, следует, что с 2015 года она приживает постоянно в г. 

<

адрес>, куда переехала из 

<

адрес>. Своего жилья в г. 

<

адрес> она не имеет, поэтому жилье приходится арендовать, неоднократно меняла съемные квартиры по разным причинам. ФИО ДД.ММ.ГГГГ рождения являлась ее бабушкой, проживала в г. 

<

адрес>, в силу возраста сильно болела и требовала ухода, была практически лежачей. За ней, кроме нее ухаживать было некому, в связи с чем, летом 2016 года она забрала ее к себе на постоянное место жительства в съемной квартире, расположенной 

<

адрес>. Им необходимо было оплачивать арендованное жилье в сумме, а также оплачивать коммунальные услуги, покупать лекарства для бабушки, продукты питания, одежду, а также нести прочие расходы. В то время она подрабатывала помощником риелтора. Ее доход был нестабильный, в месяц около 50 000 рублей. В то же время ее бабушка являлась получателем мер социальной поддержки, за что конкретно были эти выплаты она точно не знает, никогда не вникала в данный вопрос, а также получателем страховой пенсии по старости. Выплаты, предусмотренные в качестве мер социальной поддержки и пенсии по старости, поступали на банковский счет ее бабушки ФИО, открытый в отделении ПАО 

<

адрес>. Соответственно для того, чтобы снять со счета денежные средства, перечисленные в качестве социальных выплат и пенсии по старости, необходимо было приходить в банк каждый раз. Поэтому в сентябре 2016 года они открыли бабушке в г. 

<

адрес> новый счет в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес>. К счету была привязана банковская карта, номер которой она в настоящее не помнит. Ее бабушка ФИО в 2016 году передала в распоряжение ей свою банковскую карту, на которую поступали денежные средства, предусмотренные в качестве мер социальной поддержки и пенсии по старости, также ей сообщила пин-код карты. Для контроля за поступлением и распоряжением денежными средствами, поступающими на банковский счет ее бабушки, карту бабушки привязали к ее (ФИО1) абонентскому номеру №, которым она пользовалась в то время. Номер был оформлен на ее отчима ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который умер около 15 лет назад. Он оформил на себя сим-карту с указанным номером, так как она на тот момент являлась несовершеннолетней и передал ей в пользование. Около пяти месяцев назад она переоформила сим-карту на свое имя. Ранее на себя сим-карту не переоформляла в связи с тем, что в этом не было необходимости. Данной сим-картой пока не пользуется. В ее телефон вставлена другая сим-карта оператора Тинькофф (№). В тот период, когда бабушка открыла счет в г. 

<

адрес> до весны 2024 года она пользовалась сим-картой с номером №, которая была вставлена в ее мобильный телефон. Также она установила на свой мобильный телефон приложение «

<

данные изъяты> Онлайн». К мобильному приложению «

<

данные изъяты> Онлайн» доступ был только у нее. Таким образом она могла контролировать поступление денежных средств на счет бабушки. При этом смс-сообщения и уведомления от «

<

данные изъяты> Онлайн» о поступлении денежных средств на счет на ее телефон не приходили, так как к счету не была привязана никакая карта. О поступлении денежных средств она могла узнать сама, самостоятельно либо через приложение «

<

данные изъяты> Онлайн» или, вставив карту в банкомат, где также отражался остаток по счету, отрытому в г. 

<

адрес>. Сейчас доступа в личный кабинет «

<

данные изъяты> Онлайн» ее бабашки у нее нет. Учитывая, что в «

<

данные изъяты> Онлайн» отражаются все счета и карты лица, а также доступны операции по перечислению по всем счетам и картам, она имела доступ ко всем счетам своей бабушки, в том числе к счету, на который ей поступали социальные выплаты и пенсия. Сведения в органы социальной защиты населения и Социального (ранее Пенсионного) фонда о том, что нужно перечислять денежные средства на новый счет, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» в г. 

<

адрес> они с бабушкой не подавали. Они с бабушкой решили, что она при поступлении денежных средств на счет, открытый в г. 

<

адрес>, будет через приложение «

<

данные изъяты> Онлайн» переводить деньги с этого счета на счет, открытый в г. 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта, находящаяся в ее распоряжении, а денежные средства, поступившие на карту, тратить на текущие нужды бабушки. Бабушка ежемесячно получала на счет пенсию по старости, на сколько она помнит в 2020 году размер пенсии составлял около 27 000 рублей. В последующем размер пенсии индексировался и к 2024 году составлял более 40 000 рублей. Также ежемесячно бабушка получала на счет социальные выплаты в суммах примерно от 1000 до 5000 рублей. При поступлении на счет бабушки денежных средств в качестве социальных выплат и пенсии, она, как ей разрешила бабушка, в ходе их с ней устной договоренности, с помощью приложения «

<

данные изъяты> Онлайн», установленного на ее мобильный телефон перечисляла денежные средства в полном объеме или за исключением остатков в виде мелких сумм на счет, открытый в банке в г. 

<

адрес>, после чего расходовала на нужды бабушки, свои нужды, оплату коммунальных платежей, продукты питания и пр. Кроме этого, они примерно в 2018 году забрали к себе ее мать, которая не работала, и им с бабушкой приходилось ее также содержать. В марте 2020 года ее бабушка стала хуже себя чувствовать, в связи с чем положили в 

<

данные изъяты> ЦРБ, но через несколько дней ей стало еще хуже и ее перевели в областную больницу г. Южно-Сахалинска. ДД.ММ.ГГГГ ее бабушка умерла в областной больнице г. Южно-Сахалинска. Она лично получила в областной больнице г. Южно-Сахалинска 03.04.2020 справку о ее смерти. После чего она организовала похороны своей бабушки на кладбище, расположенном в г. 

<

адрес>. В тот момент она не знала, что после смерти бабушки, она должна обратиться в органы ЗАГС, куда предоставить полученную ею в областной больнице г. Южно-Сахалинска справку о смерти, сдать паспорт бабушки, после чего получить в органах ЗАГС свидетельство о смерти, соответственно сразу этого не сделала. В апреле после смерти бабушки на ее счет пришли пенсионные и социальные выплаты, точные суммы назвать не может, можно посмотреть в выписке по счету. На тот момент она сильно нуждалась в деньгах и решила потратить поступившие денежные средства. Она, как и раньше с помощью приложения «

<

данные изъяты> Онлайн», установленного на ее мобильный телефон, перечислила поступившие денежные средства в полном объеме или за исключением остатков в виде мелких сумм на счет, открытый в банке в г. 

<

адрес> на имя бабушки, карта, привязанная к которому находилась в ее распоряжении, после чего она потратила денежные средства на собственные нужды, расплачиваясь картой в магазинах оплачивая продукты питания, иные покупки. В мае 2020 года на счет бабушки продолжили поступать пенсионные и социальные выплаты, суммы которых, она как раньше, тем же способом стала переводить на имеющуюся у нее в распоряжении карту бабушки, денежные средства она тратила на свои текущие нужды продукты питания, одежду, оплату коммунальных платежей, платежей за аренду квартиры и пр., расплачиваясь картой в магазинах безналичным способом. Но в основном после смерти бабушки, она стала сразу после перечисления средств на ее карту в полном объеме или за исключением мелких сумм обналичивать их в банкоматах, так как также знала пин-код карты, а уже потом расходовать на собственные нужды, в том числе на оплату долгов, кредита в банк 

<

данные изъяты>, оплату коммунальных платежей за квартиру в г. 

<

адрес>, где она зарегистрирована. Крупных покупок она не совершала. Пенсионные и социальные выплаты после смерти бабушки на ее счет поступали в период с апреля 2020 года по январь-февраль 2024 года. В этот период карта бабушки находилась в ее распоряжении, она ее не меняла, срок действия карта не утрачивала, так как срок действия банк продлевал автоматически. Банковскую карту бабушки она потеряла. По поводу точной общей суммы выплат, полученных ею за указанный период, может сказать, что она обращалась в отделение Социального (ранее – Пенсионного) фонда в г. Южно-Сахалинске, где ей рассчитали сумму в размере около 1 800 000 рублей. Она написала заявление о том, что будет выплачивать в счет гашения 25 000 рублей в месяц. В настоящее время она внесла 4 платежа, таким образом погасила 100 000 рублей. В органы социальной защиты населения она не обращалась до настоящего времени. В период с апреля 2020 года по февраль 2024 года она не информировала органы социальной поддержки населения и Социальный (ранее – Пенсионный) фонд России о необходимости прекращения выплат в связи со смертью бабушки. Примерно в январе-феврале 2024 года пенсионные и социальные выплаты на счет прекратились. Причину прекращения выплат она не выясняла. В настоящее время понимает, что органам социальной защиты и Социальному (ранее – Пенсионному фонду) стало известно о смерти ее бабушки. 28.02.2025 она получила от следователя дубликат медицинского свидетельства о смерти ее бабушки ФИО, который предоставила в органы ЗАГС 

<

данные изъяты> района Сахалинской области. На основании, предоставленного ею дубликата ей было выдано свидетельство о смерти ее бабушки ФИО №. Согласно представленных следователю документов, она выплатила денежные средства общей в сумме 75 000 рублей в Социальный (ранее Пенсионный) фонд. После этого она выплатила еще 25 000 рублей и 5 000 рублей. Больше платежей в счет гашения ущерба она не вносила в связи с тем, что в настоящее время испытывает финансовые затруднения. Но по мере наличия у нее возможности она продолжит гасить причиненный ее действиями ущерб органам социальной защиты и Социальному фонду. Она подтверждает, что в период времени с 13.04.2020 по 26.01.2024 она, имея доступ к денежным средствам, находящимся на счетах ее бабушки ФИО, похитила денежные средства, поступившие в указанный период времени в качестве мер социальной поддержки, страховой пенсии по старости, единовременной выплаты, принадлежащие ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области, на общую сумму 2 093 553,49 рубля, из которых 282 358,10 рублей принадлежат ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», 1 811 195,39 рублей отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области. Данные обстоятельства она изложила также в протоколе явки с повинной (т. 1 л.д. 176-177; т. 4 л.д. 6-12, 68-72, 242-246).

Помимо приведённых выше показаний подсудимой, её виновность в содеянном подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» ФИО, допрошенной в судебном заседании, а также показаниями, изложенными в протоколах ее допроса в качестве представителя потерпевшего, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в должности начальника отдела социальных выплат ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области», в ее должностные обязанности входит курирование мер социальной поддержки, относящихся к компетенции отдела. ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения являлась получателем следующих мер социальной поддержки:

- ежемесячной выплаты Ветерана труда (в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 Закона Сахалинской области № 127-ЗО от 28.12.2010 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области» (далее по тексту закон № 127-ЗО), назначенной ФИО ГКУ ЦСПСО с 01.03.2018;

- ежемесячной выплаты на оплату жилого помещения в соответствии с п.2 ч. 1 ст. 10 закона № 127-ЗО, назначенной ГКУ ЦСПСО с 01.01.2010; 

- ежеквартальной социальной выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет в соответствии со ст. 16 закона № 127-ЗО, назначенной ГКУ ЦСПСО с 01.07.2009;

- ежемесячной социальной доплаты к пенсии в размере 1000 рублей в соответствии со ст. 17-6 закона № 127-ЗО, назначенной ГКУ ЦСПСО с сентября 2019 года;

- ежегодной денежной выплаты ко Дню победы советского народа в великой отечественной войне в соответствии с п. 5 ст. 2 Закона Сахалинской области от 25.12.2015 N 126-ЗО «О детях войны в Сахалинской области», назначенной ГКУ ЦСПСО с 2016 года.

ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» располагается 

<

адрес>. В каждом районе Сахалинской области находится структурное территориальное подразделение. Ведением базы данных по гражданам, зарегистрированных в районах Сахалинской области, получающим социальные выплаты занимаются территориальные подразделения тех районов, где зарегистрирован гражданин по месту жительства. Для получения социальных выплат гражданин должен обратиться в структурное подразделение по району, где он зарегистрирован. Но допускается обращение гражданина в структурное подразделение не по месту его регистрации, однако документы для принятия решения и дальнейшего ведение базы будут направлены в район по месту регистрации. Для получения социальных выплат ФИО должна была обращаться в структурное подразделение по 

<

данные изъяты> району, где она зарегистрирована, но не исключено, что за получением очередной из выплат, она могла обратится не по месту регистрации, при этом приятные у нее документы были направлены в г. 

<

адрес>. Базу данных по ФИО вело структурное подразделение в г. 

<

адрес>. Ведение базы данных означает формирование карточек обращений, карточек учета граждан, формированием заявок, формированием начислений. Для осуществления выплат гражданам, все структурные подразделения ежемесячно в электронном виде производят начисление и формируют выплатные документы (реестры, платежные поручения) по району, по каждой социальной выплате отдельно. Они в главном аппарате объединяют сформированные выплаты по всем районам, подготавливают заявки для дальнейшего перечисления денежных средств специалистам централизованной бухгалтерии (ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области»), которые формируют платежные поручения, которые направляют в банки для перечисления гражданам. Таким образом, получатели социальных выплат по всей Сахалинской области получают денежные средства со счета ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области». ФИО получала денежные средства в качестве социальных выплат на счет №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>». В ходе проверки актуальности назначенных выплат ФИО (периодичность и количество таких проверок ничем не регламентируется) посредством межведомственного взаимодействия в феврале 2024 года структурным подразделением 

<

данные изъяты> направлены запросы в МВД на наличие/отсутствие факта проживания на территории Сахалинской области, в Ростреестр на наличие/отсутствие объекта недвижимости, принадлежащего ФИО, в ЗАГС о представлении сведений о смети. Из полученных ответов было установлено, что регистрация по месту жительства или пребывания в Сахалинской области у ФИО отсутствует, жилое помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, по которому ФИО была ранее зарегистрирована, принадлежит ГО «

<

данные изъяты> район», сведения из ЗАГСа о смерти ФИО не поступали. Сотрудниками Отделения 

<

данные изъяты> района ГКУ ЦСПСО был осуществлен телефонный разговор с ФИО1 , являющейся внучкой ФИО, которая пояснила, что бабушка ФИО умерла, свидетельства о смерти у нее отсутствует. Из поступивших сведений ГБУЗ «Сахалинское областное патологоанатомическое бюро» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО умерла в ГБУЗ 

<

данные изъяты>. В связи с поступившими сведениями о смерти ФИО, все выплаты были прекращены с февраля 2024 года. По причине отсутствия сведений о смерти, с мая 2020 года по январь 2024 год на расчетный счет ФИО ГКУ ЦСПСО перечислило меры социальной поддержки в виде денежных выплат на общую сумму 282 358,10 рублей. Возврат денежных средств Банком не осуществлялся. То есть, если банку известно о том, что человек, которому перечислены деньги умер, то он делает возврат. Также пояснила, что информацию о лицах, которые умерли ГКУ ЦСПСО получает от органов ЗАГСа в электронном виде ежедневно. Специалисты ГКУ ЦСПСО два раза в месяц загружают сведения, полученные из ЗАГС в карточки учета граждан. На основании этих данных специалисты структурных подразделений принимают решения о прекращении выплат. Сведения о смерти ФИО в ГКУ ЦСПСО от органов ЗАГСа не поступало. Также пояснила, что в случае смерти гражданина в текущем месяце, выплаты прекращаются со следующего месяца. На получение выплат за месяц, в котором человек умер, он имеет право. В связи с несвоевременным поступлением сведений о смерти ФИО произошла переплата социальных выплат за период с 01.05.2020 по 31.01.2024: 

- ежегодной денежной выплаты ко Дню победы советского народа в великой отечественной войне 25 000 рублей;

- ежемесячной выплаты Ветерана труда в сумме 51 618 рублей;

- ежеквартальной социальной выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет 84 737 рублей;

- ежемесячной выплаты на оплату жилого помещения в сумме 76 003,10 рублей;

- ежемесячной социальной доплаты к пенсии в размере 1000 рублей в сумме 45 000 рублей, а всего на общую сумму 282 358,10 рублей.

При этом, ФИО 13.04.2020 произведена ежегодная денежная выплата ко Дню победы советского народа в великой отечественной войне в сумме 10 000 рублей. Данная выплата полагается ко Дню победы, то есть к 09 мая, в данном случае 2020 года. Как правило данная выплата ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» производится раньше, то есть в апреле. Учитывая, что ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ, то данная выплата ей не полагалась, так как является выплатой за май, то есть месяц следующий за тем, когда произошло событие, то есть ее смерть. В тех случаях, если, например, выплата за май произведена 13.04.2020, а ГКУ ЦСПСО стало известно, что гражданин умер 25.04.2020, то ГКУ ЦСПСО направляет письмо в банк с требованием возврата денежных средств. Учитывая, что сведения о смерти ФИО в ГКУ ЦСПСО в 2020 году не поступили, то ГКУ ЦСПСО требование о возврате денежных средств в сумме 10 000 рублей в банк не направляло. По факту переплаты социальных выплат за период с 01.05.2020 по 31.01.2024 ГКУ ЦСПСО написано заявление в органы внутренних дел, к которому приобщены документы ФИО, которые она предоставляла в органы социальной защиты, также информация о произведённых выплатах за период с 01.05.2020 по 31.01.2024 в виде таблицы, в которой отражены месяц выплаты, сумма, способ (на счет с указанием номера), наименование выплаты. В наименовании выплаты:

- ЕДВ ВТ расшифровывается как ежемесячная выплата Ветерана труда;

- ЕВДС ВТ расшифровывается как ежемесячная выплата на оплату жилого помещения;

- Ежемесячная Сахалинская доплата пенсионерам — это ежемесячная социальная доплата к пенсии в размере 1000 рублей;

- ЕДВ или ЕСВ выплата 40 лет на Сахалине – это ежеквартальная социальная выплата, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностям 40 и более календарных лет;

- ЕДВ ко дню Победы «Дети войны» — это ежегодная денежная выплата ко Дню победы советского народа в великой отечественной войне.

Для того, чтобы увидеть дату и номер платежного поручения необходим отдельный реестр. ГКУ ЦСПСО при подаче заявления в органы внутренних дел предоставлен такой реестр – это реестр перечислений по ежемесячной социальной доплате к пенсии в размере 1000 рублей, к нему же приложены платёжные поручения. Платежные поручения составлены на крупные суммы, отличные от суммы, перечисленной ФИО, в связи с тем, что одним платежным поручением происходит перечисления всем получателям социальной выплаты за месяц согласно реестру, имеющим счета в одном банке. Реестры и платежные поручения по ежемесячной выплате Ветерана труда; ежемесячной выплате на оплату жилого помещения; ежеквартальной социальной выплате, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет; ежегодной денежной выплаты ко Дню победы советского народа в великой отечественной войне, она прилагает к протоколу допроса от 24.11.2024. Учитывая, что ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ, ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области» за период с 13.04.2020 по 31.01.2024 излишне выплатило на счет ФИО 282 358,10 рублей, которые до настоящего времени не возвращены ни кем. О том, что денежные средств были получены внучкой ФИО ФИО1 ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области» известно не было до настоящего времени. Учитывая изложенное, ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области» действиями ФИО1 причинен ущерб в сумме 282 358,10 рублей, который до настоящего времени не возмещен (т. 2 л.д. 10-15, 16-19, 136-138).

Показаниями представителя потерпевшего отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области ФИО, изложенными в протоколах ее допроса в качестве представителя потерпевшего, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в должности заместителя начальника юридического отдела Отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России – раннее Пенсионный фонд России. Согласно доверенности от 09.01.2024, она уполномочена представлять интересы Отделения, как потерпевшего и гражданского истца в правоохранительных органах. В ее должностные обязанности входит представление интересов и защита прав Отделения. В связи с реорганизацией 01.01.2023 Пенсионный фонд России реорганизован в Социальный фонд России. ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения являлась получателем страховой пенсии по старости. Отделение пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России в г. Южно-Сахалинске располагается 

<

адрес>. В каждом районе Сахалинской области находится обособленное подразделение - клиентская служба. Обособленное подразделение - клиентская служба в районе занимается приемом документов и заявлений для назначения пенсии. Ранее, до 2021 года в каждом районе находились самостоятельные юридические лица – управления пенсионного фонда. Они же занимались расчётом и начислением пенсии. В 2021 году управления в районах утратили статус самостоятельных юридических лиц, в связи с чем полномочия по начислению и расчету пенсий перешло со всех районов в Отделение Пенсионного фонда по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске – в настоящее время с 01.01.2023 это Отделение пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России. Для получения пенсии гражданин должен обратиться в обособленное подразделение по району, где он зарегистрирован. Но допускается обращение гражданина в структурное подразделение не по месту его регистрации, однако до 2021 года расчётом и начислением пенсии занимались обособленные подразделения по району, куда направлялась информация и документы, в случае обращения не по месту жительства. Что касается ФИО, то может пояснить, что для получения пенсии ФИО должна была обращаться в структурное подразделение по 

<

данные изъяты> району, где она зарегистрирована. Пенсионное дело ФИО должно храниться в обособленном подразделении в 

<

данные изъяты>. Данные о размере пенсионных выплат, положенные гражданам Сахалинской области хранятся в электронной базе Отделения. Для осуществления выплат гражданам ежемесячно отдел управления выплаты пений Отделения в электронном виде производит начисление пенсий и формируют выплатные документы (реестры, платежные поручения), которые направляют в Управление федерального казначейства Сахалинской области. Таким образом получатели пенсий по всей Сахалинской области получают денежные средства со счета Отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России. ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения являлась получателем страховой пенсии по старости с 11.03.1991 в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях». ФИО получала денежные средства в качестве пенсии на банковский счет, отрытый в ПАО «

<

данные изъяты>». 19.02.2024 Отделению из ответа на запрос ГКУЗ «Сахалинское областное патологоанатомическое бюро» от 14.02.2024 стало известно, что ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ. После того, как стало известно, что ФИО умерла управлением выплаты пенсий и социальных выплат Отделения было приято решение об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии №, согласно которому установлено, что в период с 01.05.2020 по 31.01.2024 ФИО, умершей 02.04.2024 произведена переплата пенсии. ПАО «

<

данные изъяты>» произвел частичный возврат денежных средств пенсии. Также управлением выплаты пенсий и социальных выплат Отделения составлен протокол №, согласно которому в период с 01.05.2020 по 31.01.2024 совершена переплата пенсии ФИО в сумме 1800 191,21 рубль. К протоколу прилагается расчёт излишне выплаченных сумм, согласно которому в период с 01.05.2020 по 31.01.2024 на счет ФИО перечислено 1 801 195,39 рублей, 1 004,18 рублей возвращено банком на счет Отделения, всего за указанный период переплата (за минусом возврата банком) составляет 1 800 191,21 рубль. Кроме этого, решением об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии №, согласно которому установлено, что в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 ФИО произведена единовременная денежная выплата в сумме 10 000 рублей, что является переплатой, в связи с ее смертью ДД.ММ.ГГГГ. Также управлением выплаты пенсий и социальных выплат Отделения составлен протокол №, согласно которому в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 совершена переплата единовременной выплаты ФИО в сумме 10 000 рублей. К протоколу прилагается расчёт излишне выплаченных сумм, согласно которому в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 на счет ФИО произведена единовременная денежная выплата в сумме 10 000 рублей. Единовременная выплата в сентябре 2021 года полагалась всем пенсионерам РФ в связи с Указом президента от 24.08.2021 №486. В связи с поступившими сведениями о смерти ФИО, все выплаты были прекращены с февраля 2024 года. По причине отсутствия сведений о смерти, с мая 2020 года по январь 2024 год на расчетный счет ФИО Отделение перечислило пенсию в сумме 1 801 195,39 рублей и единовременную денежную выплату в сумме 10 000 рублей, а всего в сумме 1 811 195,39 рублей, из которых 1 004,18 рублей возвращено банком. Информацию о лицах, которые умерли Отделение получает от органов ЗАГСа в электронном виде. Специалисты Отделения загружают сведения, полученные из ЗАГСа в базу, после чего выплата пенсии прекращается. В случае смерти гражданина в текущем месяце, выплаты прекращаются со следующего месяца. На получение выплат за месяц, в котором человек умер, он имеет право. Учитывая, что ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ Отделение за период с 01.05.2020 по 31.01.2024 излишне выплатило на счет ФИО: пенсию в сумме 1 801 195,39 рублей и единовременную денежную выплату в сумме 10000 рублей, а всего в сумме 1 811 195,39 рублей, из которых 1 004,18 рублей вернул ПАО «

<

данные изъяты>». Таким образом, за минусом 1 004,18 рублей, возвращенных отделению Банком, Отделению причинен ущерб в сумме 1 810 191,21 рубль. О том, что денежные средств были получены внучкой ФИО ФИО1 Отделению стало известно, когда ФИО1 обратилась в Отделение и написала заявление, что она получала пенсию за бабушку в период с 01.05.2020 по 31.01.2024 и обязуется выплатить причинный ею ущерб, суммами в размере 25 000 рублей в месяц. На дату 15.11.2024 ФИО1 добровольно внесла три платежа в качестве возмещения ущерба в суммах по 25 000 рублей, а всего на общую сумму 75 000 рублей. На 08.04.2025 ФИО1 добровольно внесла четыре платежа в качестве возмещения ущерба в суммах по 25 000 рублей, а всего на общую сумму 100 000 рублей, остальная часть причинённого ущерба является не погашенной. Документы, подтверждающие внесение ФИО1 платежей в счет гашения ущерба Отделением пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России предоставлены в ходе следствия. Больше никаких платежей ФИО1 не вносила (т. 2 л.д. 179-184, 193-195).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в должности заместителя начальника отдела правовой и кадровой работы ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» с декабря 2017 года. ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» располагается в г. Южно-Сахалинске по улице 

<

адрес>. В ее обязанности помимо представления интересов ГКУ ЦСПСО в различных инстанциях также входит подготовка и направление материалов для рассмотрения вопросов о наличии признаков преступления, при назначении и получении социальных выплат. В каждом районе Сахалинской области находится структурное территориальное подразделение. Ведением базы данных по гражданам, зарегистрированных в районах Сахалинской области, получающим социальные выплаты занимаются территориальные подразделения тех районов, где зарегистрирован гражданин по месту жительства. ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная в 

<

данные изъяты> районе, являлась получателем следующих мер социальной поддержки:

- ежемесячной выплаты Ветерана труда; 

- ежемесячной выплаты на оплату жилого помещения; 

- ежеквартальной социальной выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет;

- ежемесячной социальной доплаты к пенсии в размере 1000 рублей;

- ежегодной денежной выплаты ко Дню победы советского народа в великой отечественной войне.

В апреле 2024 года из структурного территориального подразделения 

<

данные изъяты> района в ГКУ ЦСПСО поступила служебная записка в отношении ФИО ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющейся получателем мер социальной поддержки, которая, по имеющимся у территориального подразделения 

<

данные изъяты> района сведениям, умерла, однако сведения о ее смерти в ГКУ ЦСПСО отсутствовали. В связи с отсутствием сведений о смерти гр. ФИО ГКУ ЦСПСО продолжало перечислять социальные выплаты вплоть до февраля 2024 года. Денежные средства, назначенных социальных выплат, перечислялись на расчетный счет №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты> России» на имя ФИО. На основании полученных из территориального подразделения 

<

данные изъяты> сведений, в которых имелась информация о том, что гр. ФИО временно проживает в г. 

<

адрес>. Ею, как представителем ГКУ ЦСПСО был осуществлен телефонный звонок в ЗАГС 

<

данные изъяты> района по вопросу наличия сведений о смерти гражданки ФИО ЗАГСом 

<

данные изъяты> района ей в телефонном режиме было сообщено, что у них отсутствует запись в актах гражданского состояния о смерти гражданки ФИО Далее, в связи с наличием информации о смерти ФИО, ГКУ ЦСПСО был направлен запрос в Министерство здравоохранения Сахалинской области о предоставлении сведений о смерти последней, дате и причине. Из ответа Министерства здравоохранения Сахалинской области следовало, что ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ, а справка о смерти последней была получена 03.04.2024 ее внучкой - ФИО1 . В связи с тем, что денежные средства, перечисляемые на расчетный счет гр. ФИО не были возращены банком (так как в случае, если банку известно о том, что гражданин умер денежные средства, поступающие на его счет в качестве мер социальной поддержки, банк возвращает на счет ГКУ ЦСПСО), ГКУ ЦСПСО пришло к выводу, что данные денежные средства на счету отсутствуют. Таким образом, после смерти гр. ФИО, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по январь 2024 года ГКУ ЦСПСО было перечислены социальные выплаты в размере 282 358, 10 рублей, которые отсутствуют на расчетном счете умершей, в связи с чем причинен материальных ущерб ГКУ ЦСПСО. По данному факту ГКУ ЦСПСО написано заявление в органы внутренних дел, к которому приобщены документы ФИО, которые она предоставляла в органы социальной защиты, также информация о произведённых выплатах за период с даты смерти по 31.01.2024 (т. 2 л.д. 146-149).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области» (сокращенно ГКУ ЦОД) с 2016 года по настоящее время в должности бухгалтера первой категории. ГКУ ЦОД занимается осуществлением бухгалтерской учета ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области». ГКУ ЦОД взаимодействует с ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» на основании заключенного соглашений. ГКУ ЦОД осуществляет ведение учета и отчётности ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» в полном объеме, также занимается перечислением денежных средств гражданам в качестве мер социальной поддержки. Перечисление денежных средств гражданам в качестве мер социальной поддержки происходит следующим образом. В ГКУ ЦОД из ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» по каждой мере социальной поддержки отдельно на бумажном носителе за подписью уполномоченных лиц поступают документы: потребность денежных средств на меру социальной поддержки; распоряжение о перечислении денежных средств гражданам.

Также в электроном виде посредством внутреннего защищенного обмена информацией из ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» в ГКУ ЦОД поступают списки (реестры) граждан – получателей выплат. Потребность денежных средств на меру социальной поддержки и распоряжение представляют собой документы идентичные по содержанию. В них содержатся наименования, номера отделений, филиалов банков, суммы на каждый банк отдельно. При этом по ПАО «

<

данные изъяты>» идет несколько позиций, так как граждан очень много и их разделяют на несколько списков. Электронный реестр представляет собой список граждан, содержащий ФИО, номер счета и сумму. Электронный реестр идет к каждому банку отдельно. На основании потребности денежных средств на меру социальной поддержки и распоряжения, полученных от ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» ГКУ ЦОД на каждую сумму, подлежащую перечислению в определенный банк, составляет заявку на кассовый расход с указанием общей суммы по определенному реестру; номера реестра; номера договора, заключенного ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» с банком, в котором открыты счета граждан, получающих выплаты; наименованием меры социальной поддержки и месяца, за который производится выплата. Заявку на кассовый расход ГКУ ЦОД направляет в Министерство финансов Сахалинской области (ФИО2). Заявку на кассовый расход ГКУ ЦОД составляет и направляет на один день раньше. То есть, если, например, заявка имеет дату 22.01.2024, то значит она составлена и направлена в ФИО2 21.01.2024. ФИО2 на следующий день после получения заявки проводит проверку реквизитов и законов, в соответствии с которыми производится выплата. После проверки ФИО2, в тот же день на основании заявки на кассовый расход формирует платежное поручение, которое направляет в Управление Федерального Казначейства по Сахалинской области (далее по тексту УФК по Сахалинской области). Поэтому дата заявки на кассовый расход и платежного поручения совпадают. На основании платежного поручения сформированного и направленного ФИО2, УФК по Сахалинской области осуществляет перечисление денежных средств до 01.01.2021 со счета № УФК по Сахалинской области (ФИО2, ГКУ ЦСПСО), после 01.01.2021 по настоящее время со счета № ФИО2 (ГКУ ЦСПСО) в банки, с которыми заключен договор. На следующий день после направления заявки на кассовый расход и в день направления платежного поручения ФИО2 в УФК по Сахалинской области ГКУ ЦОД производит сверку направленных в ФИО2 заявок на кассовый расход и платежных поручений, на основании которых УФК по Сахалинской области произведены перечисления денежных средств в банки. Если их количество и указанные в них суммы совпадают, то ГКУ ЦОД по средствам электронных каналов направляет реестры – списки лиц в банки. На основании реестров банк распределяет, полученную сумму от УФК по Сахалинской области на счета граждан в соответствии суммами, указанными в реестре. В случае, если банку известно о том, что гражданин умер, то банк производит возврат денежных средств до 01.01.2021 на счет № УФК по Сахалинской области (ФИО2, ГКУ ЦСПСО), после 01.01.2021 по настоящее время на счет № ФИО2 (ГКУ ЦСПСО). В назначении платежа банк указывает, что получатель платежа умер. Что касается ФИО, то она являлась получателем мер социальной поддержки. Меры социальной поддержки ФИО перечислялись на банковский счет, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>». Перечисления денежных средств производилось по принципу, указанному выше. То есть, на основании платежного поручения сформированного и направленного ФИО2 на общую сумму выплаты, УФК по Сахалинской области осуществляло перечисление денежных средств до 01.01.2021 со счета № УФК по Сахалинской области (ФИО2, ГКУ ЦСПСО), после 01.01.2021 по настоящее время со счета № ФИО2 (ГКУ ЦСПСО) в ПАО «

<

данные изъяты>» на счет №, с которым у ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» заключен договор №. После чего, на основании реестров, направленных ГКУ ЦОД в ПАО «

<

данные изъяты>», банком на счет ФИО перечислялись положенные ей суммы мер социальной поддержки. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ПАО «

<

данные изъяты>» в ГКУ ЦОД не сообщалось о том, что ФИО умерла, так же ПАО «

<

данные изъяты>» возврат денежных средств со счета ФИО. на счет ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» не производил ни в какой сумме. Соответственно, если бы ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и ГКУ ЦОД было известно о том, что ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ, то выплаты мер социальной поддержки были бы незамедлительно прекращены (т. 2 л.д. 152-156).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в 

<

данные изъяты> отделении ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области» с 2016 года по настоящее время в должности заместителя начальника отделения, в ее должностные обязанности входит формирование отчетности выплатных документов, проверка выплатных документов. ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения ей известна, ранее она была зарегистрирована в г. 

<

адрес> и являлась получателем следующих мер социальной поддержки: ежемесячной выплаты Ветерана труда; ежемесячной выплаты на оплату жилого помещения; ежеквартальной социальной выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет; ежемесячной социальной доплаты к пенсии в размере 1000 рублей; ежегодной денежной выплаты ко Дню победы советского народа в великой отечественной войне.

Ведением базы данных по ФИО занималось территориальное подразделение г. 

<

данные изъяты> района. Ведение базы данных означает формирование карточек обращений, карточек учета граждан, формированием заявок, формированием начислений. Для осуществления выплат ФИО структурное подразделение 

<

данные изъяты> района ежемесячно в электронном виде производило начисление и формировало выплатные документы по каждой социальной выплате отдельно и направляло в главный аппарат ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» для объединения и подготовки документов для перечисления денежных средств. ФИО получала денежные средства в качестве социальных выплат на счет №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>». В ходе проверки актуальности назначенных выплат ФИО (периодичность и количество таких проверок ничем не регламентируется) посредством межведомственного взаимодействия в феврале 2024 года нашим структурным подразделением 

<

данные изъяты> были направлены запросы в МВД на наличие/отсутствие факта проживания на территории Сахалинской области, в Ростреестр на наличие/отсутствие объекта недвижимости, принадлежащего ФИО, в ЗАГС о представлении сведений о смети. Из полученных ответов было установлено, что регистрация по месту жительства или пребывания в Сахалинской области у ФИО отсутствует, жилое помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, по которому ФИО была ранее зарегистрирована, принадлежит ГО «

<

данные изъяты> район», сведения из ЗАГСа о смерти ФИО не поступали. Она как сотрудник отделения 

<

данные изъяты> района ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области» начала интересоваться у граждан, проживающих в г. 

<

адрес>, которые могли знать ФИО о ее месте нахождения. В результате ей удалось узнать, что ФИО переехала в г. 

<

адрес> и в последнее время проживала там. Также ей удалось узнать телефон внучки ФИО, которой являлась ФИО1 . Примерно в начале 2024 года она позвонила ФИО1, представилась сотрудником социальной защиты и поинтересовалась, где находится ее бабушка ФИО, являющаяся получателем мер социальной поддержки, а также пояснила, что органы социальной защиты ее разыскивают, так как по месту бывшей регистрации она не проживает. Сначала ФИО1 ничего не пояснила по этому поводу, положила трубку, и какое-то время на звонки не отвечала. Позже, примерно в феврале 2024 года ФИО1 сама перезвонила в отделение 

<

данные изъяты> района ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области» и сообщила, что ее бабушка ФИО умерла, после чего, от лица и.о. начальника отделения по 

<

данные изъяты> району в адрес ГБУЗ «САХОБЛПАТБЮРО» ею был подготовлен запрос от 12.02.2024 о предоставлении сведений о смерти ФИО Из поступивших сведений ГБУЗ «Сахалинское областное патологоанатомическое бюро» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО умерла в ГБУЗ 

<

данные изъяты>. В связи с поступившими сведениями о смерти ФИО, все выплаты были прекращены с февраля 2024 года (т. 2 л.д. 160-163).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в Отделении пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России (далее по тексту - Отделение), в должности главного специалиста-эксперта отдела ведения информационных данных и социальных регистров. Стаж ее работы с 2001 года. Отдел ведения информационных данных и социальных регистров занимается формированием списков (реестров) получателей пенсий и иных социальных выплат (ЕДВ) с начисленными суммами, номерами счетов в банках по каждому банку и Почте России отдельно. Эти данные они получают из внутренней программной подсистемы Отделения. Суммы, которые необходимо выплатить гражданам рассчитывает отдел начислений и перерасчетов Отделения. Этот отдел следит за суммами начислений, назначением новых выплат, индексацией выплат. В случае смерти гражданина, сведения в автоматическом режиме по закрытым каналам связи поступают из органов ЗАГСа в Отделение. Сотрудник их отдела, на основании полученных сведений из органов ЗАГСа прекращает выплаты (то есть вносит данные во внутреннюю подсистему отделения) с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором поступили сведения или обстоятельства, послужившие основанием для прекращения выплат (в том числе смерть). Формирование списков (реестров) получателей пенсий и иных социальных выплат (ЕДВ) их отделом производится отдельно каждому банку, а также отдельно по Почте России. После чего, на основании данных реестров формируется расчетная ведомость на общую сумму по всем банкам и почте, в которой указывается каждый банк отдельно и сумма, подлежащая перечислению в определенный банк. При этом, если гражданин является получателем и пенсии, и иной социальной выплаты, то эти сведения помещаются в одно и туже ведомость. Данную ведомость они направляют в отдел кассового исполнения бюджета управления казначейства Отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России. На основании ведомости отдел кассового исполнения бюджета управления казначейства Отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области формирует заявку на кассовый расход с указанием общей суммы по определенному реестру; номера реестра (в платежном поручении номер реестра, указан, как платежный массив); номера договора, заключенного Социальным фондом с банками, в котором открыты счета граждан, получающих выплаты; наименованием выплаты и месяца, за который производится выплата. Заявку на кассовый расход отдел кассового исполнения бюджета управления казначейства Отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России направляет в Управление Федерального Казначейства по Сахалинской области (далее по тексту УФК по Сахалинской области), которое в свою очередь на основании заявки на кассовый расход формирует платежное поручение. На основании платежного поручения УФК по Сахалинской области осуществляет перечисление денежных средств до 01.01.2021 со счета - № УФК по Сахалинской области (ОПФР по Сахалинской области), после 01.01.2021 по 31.12.2022 со счета –№ УФК по Сахалинской области (ОПФР по Сахалинской области); с 01.01.2023 по настоящее время со счета -№ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области. При этом, так как с января 2023 года планировалось изменение реквизитов, они боялись, что могут произойти сбои, а пенсию нужно выплатить вовремя, то в декабре 2022 года зачисление пенсии за декабрь 2022 и январь 2023 было произведено в декабре 2022 года со счета №. А уже с февраля 2023 года зачисления производились со счета №. Как только заявка на кассовый расход отделом кассового исполнения бюджета управления казначейства Отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области Социального фонда России направлена в УФК по Сахалинской области для формирования платежного поручения, их отдел уведомляется об этом отделом кассового исполнения. И сотрудники их отдела отправляют реестры в банки, где открыты счета граждан. При этом дата составления реестров, заявки на кассовый расход и платежного поручения, как правило не совпадают, так формируются в разные дни. В случае, если банку известно о том, что гражданин умер, то банк производит возврат денежных средств на счета Социального (ранее Пенсионного) фонда. Что касается ФИО, то она являлась получателем пенсии по стрости. Перечисления денежных средств производилось по принципу, указанному выше, то есть, на основании платежного поручения, сформированного УФК по Сахалинской области на общую сумму выплаты осуществлялось перечисление денежных средств до 01.01.2021 со счета - № УФК по Сахалинской области (ОПФР по Сахалинской области), после 01.01.2021 по 31.12.2022 со счета № УФК по Сахалинской области (ОПФР по Сахалинской области); с 01.01.2023 по настоящее время со счета № Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области в ПАО «

<

данные изъяты>» на счет №, с которым у Отделения заключен договор №. Отделением с ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>» на счет ФИО перечислялись начисленные ей суммы пенсии, в связи с тем, что Отделению не было известно о том, что ФИО умерла. Возврат денежных средств со счета ФИО на счета Отделения не производился. Ей известно о том, что после того, как Отделению стало известно, что ФИО умерла, банк произвел возврат денежных средств в сумме около 1000 рублей. По поводу единовременной денежной выплаты в сумме 10 000 рублей, выплаченной ФИО в сентябре 2021 года, пояснила, что Единовременная выплата в сентябре 2021 года полагалась всем пенсионерам РФ в связи с Указом президента от 24.08.2021 №486. Начисление и перечисление денежных средств производилось по тому же принципу, что и пенсия. Только по данной выплате был составлен отдельный реестр, отдельное платежное поручение. Соответственно, если бы Отделению было известно о том, что ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ, то выплаты пенсии были бы незамедлительно прекращены. При этом, также пояснила, что помимо официальных сведений, полученных из органов ЗАГСа, основанием для приостановления выплат является обращение родственника (или иного лица, в том числе организации), которое может быть принято, как в виде письменного заявления, так и в виде устного сообщения (например, телефонного звонка, при этом с обязательным предоставлением обратной связи – контактных данных звонившего) о том, что гражданин умер. На основании полученного сообщения о смерти гражданина, Отделение приостанавливает выплаты до установления официальных сведений о смерти (т. 3 л.д. 4-8).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в Агентстве ЗАГС Сахалинской области в должности советника управления правового обеспечения деятельности и межведомственного взаимодействия. В ее должностные обязанности входит координация деятельности Отделов ЗАГС по Сахалинской области. Органы ЗАГС регистрируют факт смерти гражданина только в случае обращения родственников, иных лиц, перечень которых утвержден Федеральным законом №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997. Регистрация смерти в органах ЗАГС происходит, когда в ЗАГС обращается родственник, или иное лицо в соответствии с 143-ФЗ со справкой из медицинского учреждения, где зафиксирована смерть гражданина с ФИО, датой рождения, указанием даты и времени смерти, причин и места смерти. Также, лицо, обратившееся в органы ЗАГС вмести со справкой о смерти должно предоставить паспорт умершего гражданина. В органе ЗАГС сотрудник в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» на основании паспорта и справки о смерти составляет запись акта о смерти гражданина, путем внесения сведений из документов (справки, паспорта), предоставленных заявителем. Запись подписывается электронной подписью начальника Одела ЗАГС. После чего запись распечатывается. Заявитель, проверив все данные, расписывается. В автоматическом режиме системой присваивается номер записи о смерти гражданина. Сотрудник отдела ЗАГС справку о смерти и паспорт гражданина забирает. Паспорт потом передается в паспортный стол. На основании сформированной записи о смерти гражданина сотрудник органа ЗАГС выдает обратившемуся лицу свидетельство о смерти. В свидетельстве о смерти датой выдачи указывается дата обращения родственника, или иного лица, дата смерти – дата, указанная в справке о смерти, выданная медицинским учреждением. Также в свидетельстве о смерти указан номер записи о смерти, присвоенный в автоматическом режиме. Обратившемуся лицу также выдается справка на пособие на погребение. Для получения свидетельства о смерти гражданина можно обратиться в любой отдел ЗАГС, как Сахалинской области, так и иного субъекта РФ, так как по всей России имеется единая база «ЕГР ЗАГС». В случае, если у обратившего родственника, или иного лица нет в наличии паспорта умершего гражданина, то сотрудник органа ЗАГС оформляет запись о смерти и свидетельство о смерти на основании справки, выданной медицинским учреждением. После внесения записи в «ЕГР ЗАГС» функция органа ЗАГС заканчивается. То есть органы ЗАГС отдельно в Пенсионный (социальный) фонд РФ, органы социальной защиты, иные учреждения дополнительно информации никакой не подают. На основании той информации, которая была внесена в «ЕГР ЗАГС» о смерти граждан Пенсионный (социальный) фонд РФ, органы социальной защиты, иные учреждения, перечень которых утвержден Федеральным законом №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 (ст. 13.2), имеющие право получения сведений о смерти граждан, данные сведения получают, что является основанием для прекращения выплат, в том числе мер социальной поддержки и пенсий. Агентством ЗАГС Сахалинской области проведена проверка по Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС», согласно которой установлено, что запись о смерти ФИО за период с ДД.ММ.ГГГГ по 04.02.2025 отсутствует. Это означает, что никто о смети ФИО в органы ЗАГС не заявлял, то есть в органы ЗАГС со справкой о смерти не обращался, что повлекло тот факт, что Пенсионному (социальному) фонду России, а также органам социальной защиты не было известно о том, что ФИО умела, так как в «ЕГР ЗАГС» не было сведений. И соответственно Пенсионной (социальный) фонд России, а также органы социальной защиты продолжили производить выплаты в адрес ФИО В настоящее время для того, чтобы внести в «ЕГР ЗАГС» запись о смерти ФИО в органы ЗАГС должен обратиться ее родственник, или иное лицо со справкой о смерти ФИО (в случае, если оригинал не сохранился, в медицинском учреждении получить дубликат), а также паспортом ФИО Если паспорт не сохранился, то запись будет оформлена на основании справки о смерти. Также обратившемуся лицу будет выдано свидетельство о смерти. Пока родственник, или иное лицо не обратятся в органы ЗАГС, запись о смерти ФИО будет отсутствовать в «ЕГР ЗАГС». Медицинское учреждение или организация социального обслуживания (например, Дом престарелых), также могут сообщать в органы ЗАГС о смерти гражданина, если смерть наступила в период пребывания лица в данных организациях и случае отсутствия родственников, которым справка о смерти не выдавалась. Так как справку о смерти ФИО забрала ее внучка, то медицинское учреждение, где наступила смерть в органы ЗАГС о смерти ФИО не сообщало и не должно было сообщать. Справку о смерти ФИО в органы ЗАГС должна была предоставить внучка, либо иное лицо, в соответствии с 143-ФЗ (т. 3 л.д. 148-151).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она знакома с ФИО1 с лета 2019 года. После знакомства поддерживает с ней общение на постоянной основе, их взаимоотношения характеризует, как дружеские. Ранее ФИО1 использовала абонентский номер №, но последнее время ФИО1 пользуется другим номером телефона. Общение с ФИО1 она осуществляет как по телефону, так и лично. С момента знакомства с ФИО1 по апрель 2020 года совместно с ней постоянно проживала ее тяжело больная бабушка, которая практически постоянно в связи с болезнью находилась в отдельной комнате. В указанный период помимо бабушки вместе с ФИО1 проживала ее дочь. Трудовую деятельность ФИО1 не осуществляла, в связи с чем единственными источниками ее дохода являлись социальные выплаты на ребенка и пенсионные выплаты бабушки. Мужа или сожителя у ФИО1 не было. Ее мать ничем ФИО1 не помогала, в том числе материально. Ей известно, что в апреле 2020 года бабушка ФИО1 умерла. Летом 2024 года ей со слов ФИО1 стало известно, что после смерти бабушки ФИО1 продолжила пользоваться деньгами пенсионных выплат и пособий ее бабушки (т. 3 л.д. 157-160).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она знакома с ФИО1 примерно с 2016 года, с которой состоит в дружеских отношениях, в связи с чем поддерживает с ней общение, как лично, так и по телефону. Ранее ФИО1 использовала абонентский номер №, но последнее время ФИО1 пользуется другим номером телефона. Ранее ФИО1 проживала 

<

адрес>, где совместно с ней с 2016 года по февраль 2020 года постоянно проживали ее больная бабушка ФИО, а также ее дочь, более с ними никто не проживал. Бабушка и дочь находились в указанный период времени на содержании ФИО1, единственными источниками ее дохода которой, являлись социальные выплаты на ребенка, пенсионные и социальные выплаты ее бабушки ФИО. Трудовую деятельность ФИО1 не осуществляла. Также ФИО1 финансово помогала своей матери, злоупотребляющей спиртным. В апреле 2020 года бабушка ФИО умерла. За весь период ее общения с ФИО1, у последней имелись финансовые трудности. Примерно в июне-июле 2024 года ей со слов ФИО1 стало известно, что в связи с затруднительным материальным положением, после смерти бабушки, ФИО1 продолжила пользоваться банковской картой бабушки и поступающими на нее денежными средствами, о чем стало известно правоохранительным органам (т. 3 л.д. 161-164).

Показаниями свидетеля ФИО, изложенными в протоколе ее допроса в качестве свидетеля, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых у нее есть знакомая ФИО1, которую она знает примерно с 2016-2018 года. С ФИО у них сложились очень доверительные отношения. Она не раз ей помогала: занимала денежные средства, передавала вещи для ее дочери, помогала в похоронах ее матери. Раннее с ФИО она связывалась по телефону, абонентский номер которого №, но около года назад (может меньше) ФИО сменила номер телефона на №. В период с 2016 года примерно по февраль 2020 года ФИО проживала со своей дочерью и со своей бабушкой, которая со слов ФИО очень болела. Квартиру ФИО снимала, сама не работала. Единственным доходом ФИО были социальные выплаты на ребенка, выплаты и пенсия бабушки. Мать ФИО при жизни злоупотребляла алкоголем. Она знала, что ФИО находится в тяжелом материальном положении. В 2024 году ФИО ей рассказала, что пользовалась деньгами, которые были на банковских счетах ее бабушки. Она ей сказала, что так было делать нельзя, но ФИО пояснила, что не знала. Ей известно, что ФИО и в настоящее время испытывает материальные трудности (т. 3 л.д. 168-170).

Кроме вышеприведенных показаний подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и иными документами, к которым суд относит нижеследующие. 

Заявление руководителя ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» ФИО, согласно которому в период с 01.05.2020 по 31.01.2024 неизвестное лицо похитило денежные средства, перечисленные в качестве мер социальной поддержки ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» на банковский счет ФИО, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 36-37).

Документы, приложенные к протоколу допроса подозреваемой ФИО1 от 14.11.2024, к протоколу допроса обвиняемой ФИО1 от 09.04.2025 и от 06.05.2025: копия заявления ФИО1 в отделение пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области от 06.07.2024, согласно которому ФИО1 снимала пенсию за умершую бабушку ФИО с 01.05.2021 по 31.01.2024, обязуется ежемесячно выплачивать денежные средства в сумме 25 000 рублей в счет возмещения причинного ею ущерба; копия чека по операции от 04.10.2024, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО; копия чека по операции от 01.08.2024, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО; копия чека по операции от 19.07.2024, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО; копии чеков, справок по операциям, платежных квитанций о расходовании денежных средств ФИО1 на оплату задолженностей по исполнительным производствам, возбужденным в отношении ФИО1, в аптеках, в медицинских учреждениях (т. 4 л.д. 13-47). Копия чека по операции от 05.12.2024, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО; копия свидетельства о смерти № ФИО, выданное Отделом записи актов гражданского состояния 

<

данные изъяты> района агентства записи актов гражданского состояния Сахалинской области ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 73-74); копия чека по операции от 01.05.2025, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО. (т. 4 л.д. 248).

Ответ ГКУ «Центр по обеспечению деятельности социальной защиты Сахалинской области», на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области от 24.11.2024 исх. № (справка), согласно которой ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения в период с 13.04.2020 по 31.01.2024 произведена переплата денежных средств в качестве мер социальной поддержки: на сумму 25 000 рублей - ежегодные денежные выплаты ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 -1945 годов в соответствии с п. 5 ст. 2 Закона Сахалинской области от 25.12.2015 № 126-ЗО «О детях войны в Сахалинской области»; на сумму 51 618 рублей - ежемесячные денежные выплаты Ветерана труда в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 10 закона № 127-ЗО; на сумму 45 000 рублей - ежемесячные социальные доплаты к пенсии в размере 1000 рублей в соответствии со ст.17-6 закона № 127-ЗО; на сумму 76 003,10 рубля - ежемесячные выплаты денежных средств на оплату жилого помещения в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 10 закона № 127-ЗО; на сумму 84 737 рублей - ежеквартальные социальные выплаты, гражданам Российской Федерации, имеющим стаж работы в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях 40 и более календарных лет в соответствии со ст. 16 закона № 127-ЗО, а всего общую сумму 282 358,10 рублей (т. 2 л.д. 141).

Документы, приложенные к протоколу допроса предстателя потерпевшего Отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области ФИО от 15.11.2024: копия протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 17.07.2024 №, согласно отделением пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области выявлен факт излишней выплаты пенсии ФИО за период с 01.05.2020 по 31.01.2024 в сумме 1 800 191,21 рубль; копия решения об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии № от 17.07.2024, согласно которому отделение пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области выявило ошибку, допущенную при выплате в период с 01.05.2020 по 31.01.2024 страховой пенсии по старости ФИО, так как ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ 

<

данные изъяты>, что повлекло перерасход денежных средств на выплату пенсии. По запросу отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области банк произвел частичный возврат; копия ответа Министерства здравоохранения Сахалинской области исх. № от 08.02.2024 на запрос отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области, согласно которому ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ 

<

данные изъяты>; копия расчета излишне выплаченных сумм ФИО, страховой пенсии по старости, согласно которому за период 01.05.2020 по 31.01.2024 произведена переплата денежных средств на общую сумму 1 801 195,39 рублей. Произведен возврат банком излишне перечисленных денежных средств ФИО в сумме 1 004,18 рублей; копия заявления ФИО1 в отделение пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области от 06.07.2024, согласно которому ФИО1 снимала пенсию за умершую бабушку ФИО с 01.05.2021 по 31.01.2024, обязуется ежемесячно выплачивать денежные средства в сумме 25 000 рублей в счет возмещения причинного ею ущерба; копия протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 17.07.2024 №, согласно отделением пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области выявлен факт излишней выплаты пенсии ФИО за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в сумме 10 000 рублей; копия решения об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии № от 17.07.2024, согласно которому отделение пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области выявило ошибку, допущенную при выплате в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 единовременной денежной выплаты ФИО, так как ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ 

<

данные изъяты>, что повлекло перерасход денежных средств на единовременную денежную выплату; копия расчета излишне выплаченных сумм, согласно сумма переплаты ФИО по единовременной денежной выплате за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 составляет 10 000 рублей; копия чека по операции от 04.10.2024, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО; копия чека по операции от 01.08.2024, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО; копия чека по операции от 19.07.2024, согласно которому ФИО1 осуществила перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытого в УФК по Сахалинской области, за ФИО; история выплаты за период с 01.09.2021 по 30.09.2021, согласно которой ФИО в указанный период времени выплачена единовременная денежная выплаты в сумме 10 000 рублей (т. 2 л.д. 185-192).

Ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области от 30.05.2024 №, на запрос УЭБ и ПК УМВД России по Сахалинской области, согласно которому ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являлась получателем страховой пенсии по старости: в период с 01.04.2020 по 31.12.2020 размер пенсии составлял 27 719,07 рублей; в период с 01.01.2021 по 31.03.2021 размер пенсии составлял 29 465,57 рублей; в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 размер пенсии составлял 43 660,35 рублей; в период с 01.05.2021 по 31.12.2021 размер пенсии составлял 37 927,84 рублей; в период с 01.01.2022 по 31.05.2022 размер пенсии составлял 41 189,23 рублей; в период с 01.06.2022 по 31.12.2022 размер пенсии составлял 45 309,02 рублей; в период с 01.01.2023 по 31.12.2023 размер пенсии составлял 47 484,08 рублей; в период с 01.01.2024 по 31.12.2024 размер пенсии составлял 51 044,80 рублей. Также ФИО в сентябре 2021 года выплачена единовременная выплата в сумме 10000 рублей (т. 1 л.д. 212).

Ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области от 13.03.2025 №, на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно которому ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения являлась получателем страховой пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 11.03.1991 (т. 3 л.д. 59).

Ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области от 13.02.2025 №, на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно отделение предоставляет копии: платежного поручения № от 01.09.2021, согласно которому на счет ФИО с расчетного счета №, открытого в УФК по Сахалинской области перечислены денежные средства в качестве единовременной денежной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ от 24.08.21 №486; уведомления № об уточнении вида и принадлежности платежа от 29.01.2024, согласно которому ПАО «

<

данные изъяты>» платежным поручением № от 23.01.2024 произвел возврат пенсии со счета ФИО в сумме 1 004,18 рублей на счет Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области; копия протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 17.07.2024 №, согласно отделением пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области выявлен факт излишней выплаты пенсии ФИО за период с 01.05.2020 по 31.01.2024 в сумме 1 800 191,21 рубль; копия расчета излишне выплаченных сумм, согласно сумма переплаты ФИО по страховой пенсии по старости за период с 01.05.2020 по 31.01.2024 составляет 1 801 195,39 рублей; копия протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 17.07.2024 №, согласно отделением пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области выявлен факт излишней выплаты пенсии ФИО за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в сумме 10 000 рублей; копия расчета излишне выплаченных сумм, согласно сумма переплаты ФИО по единовременной денежной выплате за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 составляет 10 000 рублей; платежного поручения № от 22.07.2024, согласно которому от ПАО «

<

данные изъяты>» на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытый в УФК по Сахалинской области поступили денежные средства в сумме 27 880,44 рублей, из которых 25 000 рублей внесены ФИО1 в счет гашения ущерба, причиненного учреждению, в связи с хищением денежных средств, перечисленных ФИО в качестве страховой пенсии по старости и единовременной выплаты; платежного поручения № от 02.08.2024, согласно которому от ПАО «

<

данные изъяты>» на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытый в УФК по Сахалинской области поступили денежные средства в сумме 57 590 рублей, из которых 25 000 рублей внесены ФИО1 в счет гашения ущерба, причиненного учреждению, в связи с хищением денежных средств, перечисленных ФИО в качестве страховой пенсии по старости и единовременной выплаты; платежного поручения № от 07.10.2024, согласно которому от ПАО «

<

данные изъяты>» на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытый в УФК по Сахалинской области поступили денежные средства в сумме 51 727,77 рублей, из которых 25 000 рублей внесены ФИО1 в счет гашения ущерба, причиненного учреждению, в связи с хищением денежных средств, перечисленных ФИО в качестве страховой пенсии по старости и единовременной выплаты; платежного поручения № от 06.12.2024, согласно которому от ПАО «

<

данные изъяты>» на счет отделения пенсионного и социального страхования РФ Сахалинской области №, открытый в УФК по Сахалинской области поступили денежные средства в сумме 29391,35 рублей, из которых 25 000 рублей внесены ФИО1 в счет гашения ущерба, причиненного учреждению, в связи с хищением денежных средств, перечисленных ФИО в качестве страховой пенсии по старости и единовременной выплаты (т. 3 л.д. 62-74).

Ответ Агентства записи актов гражданского состояния Сахалинской области от 31.01.2025 № на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно которому в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.01.2025 запись акта о смерти ФИО отсутствует (т. 3 л.д. 146-147).

Ответ Отдела записи актов гражданского состояния г. Южно-Сахалинска агентства записи актов гражданского состояния Сахалинской области от 19.03.2025 № на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно которому в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» имеется запись акта № о смерти ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки г. 

<

адрес>, внесенная ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

данные изъяты> района агентства ЗАГС Сахалинской области, согласно которой ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ, документом, подтверждающим смерть ФИО, является медицинское свидетельство о смерти №, также выдано первичное свидетельство о смерти № (т. 3 л.д. 153).

Ответ УФК по Сахалинской области от 31.01.2025 № на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно которому: счета, с которых перечислялись денежные средства на счет ФИО в качестве мер социальной поддержки, назначенных ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» открыты в УФК по Сахалинской области: 13.05.1999 открыт счет №, 01.01.2021 открыт счет №; счета, с которых перечислялись денежные средства на счет ФИО в качестве страховой пенсии по старости и единовременной выплаты, назначенных отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области открыты в УФК по Сахалинской области: 13.12.2013 открыт счет №, 01.01.2021 открыт счет №, 22.12.2022 открыт счет № (т. 3 л.д. 172).

Ответ ПАО 

<

данные изъяты> № от 25.06.2024 на запрос УЭБ и ПК УМВД России по Сахалинской области, согласно которому ПАО 

<

данные изъяты> направляет информацию в отношении ФИО1 Документы осмотрены с составлением соответствующих протоколов осмотра, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 153-160, 164-168).

Ответ ПАО «Мегафон» от 23.01.2025 № на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно которому ПАО «Мегафон» предоставляет данные по абонентскому номеру №. Согласно предоставленным сведениям абонентский номер № в связи с заключенным договором от 24.01.2006 года принадлежал ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированному 

<

адрес>; в связи с заключенным договором от 05.12.2023 принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированной 

<

адрес> (т. 3 л.д. 174-175).

Ответ Отдела записи актов гражданского состояния г. Южно-Сахалинска агентства записи актов гражданского состояния Сахалинской области № на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно которому в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» имеется запись акта о смерти № ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, внесенная ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния 

<

данные изъяты> района агентства записи актов гражданского состояния Сахалинской области, согласно которой ФИО умер ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 177).

Ответ ГБУЗ «Сахалинское областное патологоанатомическое бюро» от 24.02.2025 № на запрос СУ УМВД России по Сахалинской области, согласно которому в ГБУЗ «Сахалинское областное патологоанатомическое бюро» предоставляет дубликат медицинского свидетельства о смерти (учетная форм №) серия № выданное ДД.ММ.ГГГГ на умершую ФИО. Согласно дубликату медицинского свидетельства о смерти (учетная форм №) серия № выданному ДД.ММ.ГГГГ на умершую ФИО, ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут в г. Южно-Сахалинске, по адресу: 

<

данные изъяты> (ГБУЗ 

<

данные изъяты>), медицинское свидетельство о смерти получила ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 180-182).

Все вышеприведенные документы осмотрен с составлением соответствующих протоколов осмотра, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 38-116; т. 2 л.д. 20-135, 206-257; т. 3 л.д. 10-38, 39-55, 56-57, 75-141; т. 1 л.д. 170-171, 172; т. 3 л.д. 89-139, 142-143).

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу; допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Результаты осмотров документов, вышеприведенные показания подсудимой, свидетелей и представителей потерпевших объективно подтверждают вину подсудимой в совершении инкриминируемого преступления. Несущественные расхождения в показаниях представителей потерпевших и свидетелей не влияют на доказанность вины подсудимой в инкриминированном деянии.

Приведенные в описательно-мотивировочной части приговора иные документы, по своей сути согласуются с установленными в ходе судебного разбирательства фактическими обстоятельствами дела, поэтому суд также относит их к допустимым доказательствам.

Анализируя и сопоставляя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания представителей потерпевших и свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и в суде, являются достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимой, а также согласуются с исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Признавая показания подсудимой ФИО1, данные ею на стадии предварительного расследования, допустимыми в части, не противоречащей установленным в судебном заседании обстоятельствам, суд исходит из того, что перед дачей показаний указанному лицу разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе положения указанных норм закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от этих показаний. Перед дачей показаний ей также разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, гарантирующей право каждого гражданина не свидетельствовать против себя. Показания ФИО1 даны в присутствии квалифицированного защитника, наделенного статусом адвоката.

В связи с изложенным, считая вину подсудимой в инкриминированном деянии полностью доказанной, суд, с учетом фактических обстоятельств дела, установленных на основании совокупности исследованных доказательств, квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 с разрешения своей бабушки ФИО получила в пользование и распоряжение денежные средства, находящиеся на счетах ФИО, и после наступления смерти последней 2 апреля 2020 года в ГБУЗ 

<

данные изъяты>, получив 3 апреля 2020 года медицинское свидетельство о смерти, вопреки требованиям ч. 1 ст. 66 Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» не предоставила медицинское свидетельство о смерти ФИО в органы записи актов гражданского состояния для составления записи акта о смерти ФИО, то есть умышленно умолчала о данном факте, влекущем прекращение денежных выплат и иных мер социальной поддержки в адрес ФИО

В дальнейшем ФИО1 в период с 13.04.2020 по 25.01.2024 распоряжалась денежными средствами, направленными ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области для ФИО по своему усмотрению, в результате чего ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» и отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области, причинен ущерб на общую сумму 2 093 553,49 рубля, что является особо крупным размером, из которых ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» причинен ущерб в крупном размере на сумму 282 358,10 рублей, отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области причинен ущерб на сумму 1 811 195,39 рублей, что является особо крупным размером.

Согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ особо крупным размером в статьях главы 21 УК РФ «Преступления против собственности» признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. Таким образом, квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 на момент совершения преступления судима; 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой, ее возраст, жизненный опыт и образование, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемой. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких. 

В соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, признает: наличие малолетнего ребенка у виновной; явку с повинной, активное способствование расследованию преступления; раскаяние в содеянном, признание вины, частичное возмещение причиненного преступлением ущерба, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить в отношении нее положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая, что целью наказания является не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденной, а также учитывая характер преступных действий, данные о личности подсудимой ФИО1, суд считает необходимым и достаточным назначить ей наказание в рамках санкции ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, с учетом требований ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, в виде условного лишения свободы, которое в полной мере будет содействовать ее исправлению, тогда как отбывание ею наказания в виде реального лишения свободы, с учетом данных о ее личности и семейного положения, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей наказания.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату Тихомирову А.А., учитывая материальное и семейное положение ФИО1, суд полагает возможным возместить за счет средств федерального бюджета, и с осужденной их не взыскивать.

Решая в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о гражданских исках, заявленных представителями потерпевших, суд приходит к следующим выводам.

Поскольку исковые требования представителей потерпевших обоснованы и подтверждены документально, учитывая, что ФИО1 признала данные исковые требования и её вина в совершении инкриминированного преступления доказана, суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, полагает исковые требования представителей потерпевших обоснованными и подлежащими удовлетворению, с учетом добровольного частичного возмещения исковых требований в пользу ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» на сумму 10 000 рублей и в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области на сумму 30 000 рублей.

Наложенный постановлением судьи Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 26 февраля 2025 года арест на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с установлением запрета на распоряжение им (проводить сделки, связанные с переходом права собственности); а также на денежные средства, хранящиеся на счетах 

<

данные изъяты>, открытых на имя ФИО1, суд полагает необходимым сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков, после чего данный арест снять.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, возникшие в связи с выплатой за счет государства адвокату Тихомирову А.А. вознаграждения за защиту интересов подсудимой ФИО1 по назначению, суд, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ и с учетом её материального и семейного положения, полагает возможным возместить за счет средств федерального бюджета и с осужденной их не взыскивать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в установленные указанным государственным органом дни, ежемесячно предпринимать меры по возмещению ущерба потерпевшим.

Исковые требования представителя потерпевшего ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» ФИО удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» сумму невозмещенного ущерба, причиненного преступлением, в размере 272 358 (двести семьдесят две тысячи триста пятьдесят восемь) рублей 10 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать в связи с добровольным возмещением.

Исковые требования представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области ФИО удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области сумму невозмещенного ущерба, причиненного преступлением, в размере 1 680 191 (один миллион шестьсот восемьдесят тысяч сто девяносто один) рубль 21 копейка.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать в связи с добровольным возмещением.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документы, 

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела - продолжить хранить при материалах уголовного дела до истечения срока его хранения.

Наложенный постановлением судьи Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 26 февраля 2025 года арест на имущество ФИО1 : автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с установлением запрета на распоряжение им (проводить сделки, связанные с переходом права собственности); а также на денежные средства, хранящиеся на счетах 

<

данные изъяты>, открытых на имя ФИО1 – сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков представителей потерпевших, после чего данный арест снять.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Тихомирова А.А. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционных жалобы (представления) через Южно-Сахалинский городской суд.

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда А.В. Коба